



ثبت استانی

جشنواره طلای سرخ قاننات

جشنواره طلای سرخ شهرستان قاننات به عنوان یکی از رویدادهای تأثیرگذار خراسان جنوبی در جذب گردشگران داخلی و خارجی در فهرست رویدادهای ملی کشور به ثبت رسید. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی با تأیید این خبر به همشهری گفت: «زعفران یکی از ۳ محصول راهبردی در خراسان جنوبی محسوب می‌شود. بحث کاشت زعفران با کیفیت قدمت زیادی دارد و زعفران با کیفیت دنیا را در خراسان جنوبی می‌توان پیدا کرد. البته از نظر میزان تولید تربت حیدر به در استان خراسان رضوی سهم بیشتری را ایفا می‌کند، ولی قاننات که بخشی از شهرستان بیرجند در خراسان جنوبی محسوب می‌شود، سال‌هاست جشنواره طلای سرخ (زعفران) را برگزار می‌کند». هادی شاهرودی با اشاره به اینکه جشنواره طلای سرخ هر سال در سطح استانی در قاننات برگزار می‌شود، گفت: «شنایی یا فراوری، بسته‌بندی و همچنین کاربردهای دارویی گیاه زعفران از اهداف ثبت جشنواره بود و در کنار آن با توجه به اینکه شهرستان قاننات خاستگاه زعفران است به همین دلیل این شهرستان باید به عنوان پایتخت زعفران ایران به همگان معرفی شود.»

در عین حال، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی از استقبال تورهای خارجی از جشنواره طلای سرخ خبر داد و یادآور شد: «برگزاری جشنواره طلای سرخ موجب شده است تا یک سری از تورهای خارجی خود را به این جشنواره برسانند. پاییز فصل برداشت زعفران است و جشنواره نیز در این زمان برگزار می‌شود و علاوه بر استان‌های دیگر، از خارج کشور نیز در این جشنواره حضور پیدا می‌کنند.»

به گفته هادی شاهرودی، جشنواره طلای سرخ قاننات ثبت استانی شده است. او گفت: «در تلاش هستیم بعد از برگزاری چند جشنواره دیگر به ثبت ملی هم برسند، زیرا جشنواره طلای سرخ جزو رویدادهای مهم کشوری محسوب می‌شود و ظرفیت ثبت کشوری را دارد.»

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی گفت: «با توجه به اهمیت معرفی محصول راهبردی زعفران در استان در شاخه گردشگری کشاورزی و علاقه گردشگران به آشنایی با مراحل کاشت، داشت و برداشت آن و کیفیت زعفران قاننات به عنوان محصولی با استانداردهای بالا برای عرضه در کشور و صادرات، کمیته ثبت رویدادهای گردشگری استان ثبت جشنواره طلای سرخ را در اولویت برنامه‌های ثبتی رویدادهای گردشگری استان قرار داد. بدین ترتیب، در فهرست رویدادهای گردشگری جمهوری اسلامی ایران با شماره ۲۰۲۹۲۶۰ به ثبت رسید.»

توسعه

پیشرفت گازرسانی در فارس و لرستان

بیش از ۵۲۹۷ روستا در ۲ اسفیل اخیر یا ۳۰۷ هزار خانوار به شبکه گاز کشور متصل شده‌اند.

گازرسانی به روستاها همچنان در کشور ادامه دارد. چنان‌که به تازگی عملیات گازرسانی به ۱۰ روستا از توابع شهرستان چهرم در فارس آغاز شده است.

از مجموع ۲۵۰۸ روستای مشمول گازرسانی در فارس ۲۴۳۹ روستا از نعمت گاز طبیعی برخوردار شده‌اند و همچنان عملیات گازرسانی به روستاهای این استان ادامه دارد. همچنین، کرم گودرز، مدیرعامل شرکت گاز لرستان هم اعلام کرد که گازرسانی به روستاهای این استان اواخر سال ۱۴۰۳ به اتمام می‌رسد.

وضعیت گازرسانی به روستاهای فارس

پیشرفت در گازرسانی	در دست عملیات گازرسانی	شکله‌گذاری در ۱ روستا
۹۷ درصد	۶۹ روستا	۵۵ کیلومتر

وضعیت گازرسانی به لرستان

پیشرفت در گازرسانی	اشتراک روستایی مناطق کوهستانی	خطوط لوله در ۲ سال
۹۶٫۷ درصد	۲۳ هزار	۴۲ کیلومتر



آموزش صنایع دستی به ۷۵ مددجوی زندانی اردبیل

توجید دلاور قوام، معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اردبیل: ۷۵ نفر از مددجویان زندان اردبیل در راستای اشتغال آفرینی تحت آموزش صنایع دستی قرار گرفتند. تراش سنگ‌های قیمتی و نیمه قیمتی، تولیدات چرمی دست‌دوز و معرق و منبت چوب، رشته‌های آموزش داده شده هستند.

ایمن‌سازی روستاهای در خطر رانش

کارشناسان معتقدند: ایمن‌سازی روستاهای ۵ استان که بیشترین پدیده رانش را دارند بر جابه‌جایی روستا اولویت دارد



عکس: همشهری/محمد عباسی رازان

گزارش

راحله عبدالحسینی
روزنامه‌نگار

جدیدترین بررسى پژوهشکده سوانح طبیعی کشور نشان می‌دهد گیلان، مازندران، گلستان، لرستان و چهارمحال و بختیاری در فاز اول طرح شناسایی روستاهای در معرض رانش، بیشترین آمار اینگونه از روستاها را به خود اختصاص داده‌اند. با این حال گسترده‌گی این پدیده طبیعی در دیگر استان‌های کشور نیز فراگیر و فاز دوم شناسایی روستاهای در معرض رانش نیز در دست مطالعه است. کارشناسان معتقدند گسترده‌گی آمار روستاهای در معرض رانش، امکان جابه‌جایی آنها را سخت می‌کند و به‌طور کلی باید سازگی و ایمن‌سازی در اولویت است. سیدامیر حسین گرکانی، رئیس پژوهشکده سوانح طبیعی و کرسی سونیسکو در خصوص مدیریت سوانح طبیعی به همشهری می‌گوید که طرح ملی «شناسایی، اولویت‌بندی و نحوه اقدام در روستاهای در معرض خطر کشور» توسط پژوهشکده سوانح طبیعی و با همکاری اداره‌های کل مدیرت بحران و بنیاد مسکن استان‌ها برای نخستین بار در روستاهای کشور آغاز و ایمن‌سازی حداقل ۳۰ درصد از روستاهای در معرض خطر رانش با مشارکت مردم و نهادهای محلی در قانون ششم توسعه لحاظ شده است.



ایمن‌سازی، مقدم بر جابه‌جایی

پدیده رانش در استان‌های کوهستانی مانند آذربایجان شرقی و غربی، مرکزی، زنجان، کرمانشاه، کردستان و لرستان محتمل تر است. استان‌هایی مانند گیلان، مازندران و گلستان هم به‌دلیل بارندگی‌ها در معرض این تهدید قرار دارند و حتی تجربه‌هایی در این زمینه داشته‌اند. رئیس پژوهشکده سوانح طبیعی تعریف دقیق‌تری از پدیده رانش دارد و به همشهری می‌گوید: «طبق تعریف ارائه شده در اسناد قانون مدیریت بحران و ضوابط شرح خدمات اطلس ملی مخاطرات به گسیختن و حرکت توده سنگ، رسوب، خاک یا خاک‌دستی تحت اثر گرانش که به‌طور عمومی روی شیب‌ها روی می‌دهد، زمین‌لغزش اطلاق می‌شود.» با این تعریف رانش در روستاهای کشور یک پدیده طبیعی به حساب می‌آید و باید راهکارهایی برای مقابله با آن داشت.

رئیس پژوهشکده سوانح طبیعی در پاسخ به این پرسش که با وجود این بررسی‌ها چرا روستاهای در معرض رانش به‌نقطه‌ای ایمن جابه‌جا نمی‌شوند و گزینه ایمن‌سازی روستا به‌قوت خود باقی است، می‌گوید: «ملاحظات حفظ محیط‌زیست، هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی جابه‌جایی روستا از قبیل ایجاد زیرساخت‌ها، احتراز از پیامدهای جابه‌جایی و اسکان مجدد، حفظ جامعه و فرهنگ، ایمنی و سلامت سبب می‌شود که ایمن‌سازی و پایدارسازی دامنه‌های ناپایدار با هدف حفظ مکانی سکونتگاه‌ها از اولویت بالاتری برخوردار است.»

به گفته او، گزینه جابه‌جایی روستا زمانی مطرح می‌شود که شرایط محیطی پاسخگوی تمهیدات موردنظر نباشد. نگاهی به نتایج طرح ملی «شناسایی، اولویت‌بندی و نحوه اقدام در روستاهای در معرض خطر کشور» در فاز اول از شناسایی ۳۹۳ روستای در معرض خطر رانش خبر می‌دهد که فقط پیشنهاد جابه‌جایی برای ۲ روستا در آذربایجان شرقی، ۲ روستا در خوزستان، یک روستا در زنجان و یک روستا در فارس مطرح شده است. از سال ۱۳۶۳ تا ۱۴۰۰ تنها ۴ پایگاه انتقال خون در لرستان وجود داشت که سال گذشته ۷ پایگاه انتقال خون جدید و یک سردخانه نگهداری پلاسما با ظرفیت ۵۵۰۰ واحد در این استان به بهره‌برداری رسید.



نگاهی به وضعیت رانش در ۵ استان حادثه‌خیز

مازندران	گلستان	لرستان	گیلان	چهارمحال و بختیاری
تعداد روستا	تعداد روستا	تعداد روستا	تعداد روستا	تعداد روستا
۲۹۰۰	۱۰۱۰	۲۸۶۴	۲۶۸۶	۱۱۰۸
در معرض رانش	در معرض رانش	در معرض رانش	در معرض رانش	در معرض رانش
۲۸٪	۱۱۹	۱۱۷	۲۱۰	۲۱۰



سفر ۵ میلیون و ۸۵۰ هزار زائر به مشهد

حجت‌گنابدی‌نژاد، معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری خراسان رضوی: بیش از ۵ میلیون و ۸۵۰ هزار زائر در دهه پایانی صفر (۱۵ تا ۲۵ شهریور) از مبادی ورودی جاده‌ای، ریلی، هوایی و وسیله نقلیه شخصی و پیاده وارد مشهد شدند و همچنان شاهد ورود زائران به مشهد هستیم.

عدد خبر

۷

شهر



مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کرمان از آغاز مطالعات فاز اول اجرای شبکه فاضلاب ۷ شهر در استان خبر داد. به گزارش ایسنا، علیرضا عبدیان اظهار کرد: با وجود اینکه اجرای شبکه فاضلاب تأثیر بسیار زیادی در حفظ بهداشت محیط و همچنین حفظ کیفیت منابع آب‌های زیرزمینی دارد، ولی بهره‌برداری از طرح‌های فاضلاب همگام با توسعه طرح‌های آبرسانی نبوده است.

۱۷

درصد



فرمانده انتظامی قم گفت: طی ۵ ماه سال قبل، ۳۱ هزار و ۷۷۵ تصادف در قم رخ داد. در حالی‌که طی سال جاری، این عدد به ۴۸۵ هزار و ۴۸۵ مورد رسید که ۱۷ درصد افزایش را نشان می‌دهد. به گزارش مهر، محمدرضا میراحمدی افزود: جایگاه استان از نظر فراوانی وقوع تصادفات، رتبه دهم و براساس نرخ وقوع، رتبه سوم کشور است.

۱۰۶

روستا



مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی آذربایجان غربی گفت: آسفالت معابر ۱۰۶ روستای استان تا یک‌ماه آینده با اعتبار بیش از ۲۳۰۰ میلیارد ریال تا پایان مهر به اتمام خواهد رسید. به گزارش مهر، جعفر برزگر اظهار کرد: آسفالت معابر روستایی یکی از مهم‌ترین اولویت‌های بنیاد مسکن انقلاب اسلامی برای توسعه کالبدی روستاهاست.

خبر خوب



زنان روستایی مازندران زیر چتر بیمه‌ای

تفاهنامه‌ای در جلسه مشترک بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر مازندران و دفتر امور بانوان و خانواده استانداری مازندران برای بیمه شدن زنان روستایی امضا شد. به گزارش ایسنا، سرپرست مدیریت صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان و روستاییان و عشایر مازندران گفت: با پرداخت ۷۰ درصد حق بیمه توسط دولت، جامعه مشمول می‌توانند با پرداخت حق بیمه‌ای که در ۸ سطح درآمدی، براساس تمکن مالی و به‌صورت اختیاری است، از مزایا و خدمات بیمه اجتماعی برخوردار شوند.

محمد اسفندیاری، هدف از تأسیس صندوق بیمه اجتماعی را دسترسی قشری از جامعه که امکان برخورداری از مزایای بیمه اجتماعی را ندارند، دانست و افزود: این بیمه تمامی افراد ۱۸ تا ۵۰ سال، ساکنان روستاها و شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر را شامل می‌شود و بیمه‌شدگان از مزایای مستمری سالمندی و از کار افتادگی کلی و فوتی بازماندگان برخوردار می‌شوند. معاون دفتر امور زنان و خانواده استانداری مازندران نیز در این باره گفت: با امضای تفاهنامه همکاری، تلاش خود را برای افزایش بیمه اجتماعی زنان خانه‌دار روستایی، شاغلان در مشاغل خانگی، همچنین ایجاد آ‌امش و امنیت خاطر برای آینده این بانوان انجام می‌دهیم. زهرا گران به ضرورت اطلاع‌رسانی ظرفیت صندوق بیمه اجتماعی در بین روستاییان اشاره کرد و افزود: اطلاع‌رسانی و آگاهی‌بخشی درباره اهمیت بیمه اجتماعی، ترغیب و هدایت بانوانی که فاقد هرگونه پوشش بیمه اجتماعی هستند برای عضویت در صندوق را پیگیر خواهیم بود.

عکس خبر



انجیر استهبان

شهرستان استهبان در فاصله ۱۷۴ کیلومتری شرق شیراز با دارا بودن بیش از ۲۶ هزار هکتار سطح زیر کشت مقام نخست جهان در میزان سطح کشت دیم انجیر را به خود اختصاص داده و به شهر معروف است. ۷۵ درصد محصول این شهرستان به حوزه خلیج فارس و کشورهای اروپایی و آمریکایی صادر می‌شود و در سازمان‌های فائو و جیاس (نظام میراثی با اهمیت جهانی) به ثبت رسیده است. عکس: ایرنا